§ 2.- Un marido manumitió a un esclavo de la dote, y en el testamento de éste escribió para sí un legado; se preguntó, qué es lo que podría conseguir la mujer en virtud de la ley Julia. Respondí: se ha de decir que incurren en la pena del Edicto del Divino Claudio el patrono, y el hijo emancipado, aunque los preteridos puedan pedir la posesión de los bienes; luego si el patrono no tiene nada de los bienes del liberto, no estará obligado a la mujer. ¿Acaso puede estar obligado porque se añadió en la ley; «O hizo con dolo, que no fuera a poder de él? Mas nada hizo en fraude de la mujer; porque esto no lo pensó contra

est? Atquin cum is, qui sibi iussu testatoris legatum adscripsit, etiam si fidei suae, similiter iubente teste, commisisset, ut id alii restitueret, Senatus iussit eum nihilo minus legato abstinere idque apud heredem remanere cum onere fideicommissi.

15.- CALLISTRATUS; *libro I, Quaestionum.*- Divus Claudius Edicto praecepit adiciendum legi Corneliae, ut, si quis, cum alterius testamentum vel codicilos scribebat, legatum sibi sua manu scripserit, proinde teneatur ac si commisisset in legem Corneliam, et ne vel is venia detur, qui se ignorasse Edicti severitatem praetendant. Scribere autem sibi legatum videri non solum eum qui manu sua id facit, sed etiam qui per servum suum vel filium, quem in potestatem habet, dictante testatore legato honoratur.

§ 1.- Plane Constitutionibus principalibus cavitur, ut, si testator specialiter subscriptione sua declaraverit dictasse servo alicuius, ut domino eius legatum ab heredibus suis daretur, id valere, nec generalem subscriptionem testatoris valere adversus Senatus consulti auctoritatem et ideo legatum pro non scripto habendum et servo, qui etiam sibi legatum adscripsit, veniam dari. Ego tutius esse puto veniam petendam ab Imperatore, scilicet eo quod relictum est abstinentibus.

§ 2.- Item Senatus censuit, ut, si servus domini sui iussu testamento codicillisve libertatem sibi adscripserit, ob eam rem, quod ipsius manu adscriptum est,

act to prevent it from coming into his hands"? He, however, did not commit any fraud against the woman, for merely to have formed this design was not doing anything to her disadvantage. Therefore, should we not grant an action to the woman, as the husband will be obliged to make restitution? But if he who wrote the bequest of the legacy by order of the testator had also, at the same time, by the order of the testator, entered into an agreement to deliver it to another, the Senate directed that he must, nevertheless, relinquish his legacy, and that it should remain in the hands of the heir, together with the charge of the trust.